Es ziemt sich auch bezüglich des Vorbildes vollkommener Tugend. Die Menschen meiden nämlich bisweilen eine schimpfliche Art des Todes nicht weniger als die Bitterkeit

### CAPUT 228

#### De morte crucis

[Sth III 46, 4; 3 d 20: 4 qa 2 ad 1; CG IV 55 ad 17; Mt c. 27; Jo c. 3: lect 2; c. 12: lect 5]

Ex eisdem autem causis apparet quare mortem crucis voluit pati. Primo quidem quia hoc convenit quantum ad remedium satisfactionis: convenienter enim homo punitur per ea in quibus peccavit. „Per quae enim peccat quis, per haec et torquetur“, ut dicitur Sapientiae 11. Peccatum autem hominis primum fuit per hoc quod pomum arboris ligni scientiae boni et mali contra praeceptum Dei comedit, loco cuius Christus se ligno affigi permisit, ut exsolveret quae non rapuit, sicut de eo Psalmista dicit in Psal. 58.

Convenit etiam quantum ad sacramentum. Voluit enim Christus ostendere sua morte, ut sic moreremur vita carnali quod spiritus noster in superna elevaretur, unde et ipse dicit Ioan. 12: „Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum.“

Convenit etiam quantum ad exemplum perfectae virtutis. Homines enim quandoque non minus refugiant vituperabile ge-

des Todes. Daher scheint es zur Vollkommenheit der Tugend zu gehören, daß jemand bereit sei, wegen des Gutes der Tugend selbst einen schimpflichen Tod zu erleiden. Nachdem daher der Apostel erwähnt hatte, daß „Er gehorsam wurde bis zum Tode“, fügte er hinzu, um den vollkommenen Gehorsam Christi zu empfehlen: „Ja bis zum Tode des Kreuzes“ [Phil 2, 8], denn dieser Tod galt als der schimpflichste, nach Wsh 2, 20: „Zum schimpflichsten Tod laßt uns Ihn verurteilen!“

## 229. KAPITEL

### VOM TODE CHRISTI

Da aber in Christus drei Substanzen [248] zu einer Person zusammenkommen, nämlich der Leib, die Seele und die Gottheit des WORTES, von denen zwei, nämlich die Seele und der Leib, zu einer einzigen Natur vereinigt sind, wurde beim Tode Christi die Vereinigung des Leibes und der Seele getrennt. Sonst wäre nämlich der Leib nicht wahrhaft gestorben; der Tod des Leibes ist nämlich nichts anderes als die Trennung der Seele von ihm. Keines von beiden wurde jedoch bezüglich der Vereinigung der Person von Gottes WORT getrennt. Aus der Vereinigung der Seele und des Lei-

nus mortis quam mortis acerbitatem, unde ad perfectionem virtutis pertinere videtur ut propter bonum virtutis etiam aliquis vituperabile mortem non refugiat pati. Unde Apostolus ad commendandam perfectam obedientiam Christi, cum dixisset de eo quod „factus est obediens usque ad mortem“, subdidit: „Mortem autem crucis“: quae quidem mors turpissima videbatur, secundum illud Sapientiae 2: „Morte turpissima condemnemus eum.“

### CAPUT 229

#### De morte Christi

[Sth III 50, 4; 3 d 22: 1, 1; Qlb II 1, 1; III 2, 2]

Cum autem in Christo conveniant in unam personam tres substantiae, scilicet corpus, anima, et Divinitas Verbi, quarum duae, scilicet anima et corpus, unitae sunt in unam naturam, in morte quidem Christi separata est unio corporis et animae. Aliter enim corpus vere mortuum non fuisset: mors enim corporis nihil est aliud quam separatio animae ab ipso. Neutrum tamen separatum est a Dei Verbo quantum ad unionem perso-

bes entspringt aber die Menschheit. Daher konnte Christus, nachdem die Seele durch den Tod von Seinem Leibe getrennt war, während der drei Tage des Todes nicht Mensch genannt werden. Es wurde aber oben (Kap. 203. 211) gesagt, daß wegen der Vereinigung der menschlichen Natur mit Gottes WORT in der Person alles, was vom Menschen Christus ausgesagt wird, angemessener Weise auch vom Sohne Gottes ausgesagt werden kann. Da also im Tode die persönliche Vereinigung des Sohnes Gottes sowohl mit der Seele als auch mit dem Leibe Christi blieb, konnte alles, was von einem jeden der beiden ausgesagt wird, von Gottes Sohn ausgesagt werden. Daher heißt es auch im Glaubensbekenntnis vom Sohne Gottes, Er sei „begraben worden“, weil der mit Ihm vereinigte Leib im Grabe lag; und Er sei „zur Hölle hinabgestiegen“, weil die Seele hinabstieg.

Man muß auch erwägen, daß das männliche Geschlecht die Person, das sächliche aber die Natur bezeichnet. Daher sagen wir bei der Dreifaltigkeit, der Sohn sei ein anderer, nicht etwas anderes als der Vater. Dementsprechend war also während der drei Tage des Todes der ganze Christus im Grabe, der ganze in der Hölle, der ganze im Himmel; wegen der Person, die sowohl mit dem Fleische, das im Grabe lag, als auch mit der Seele, welche die Hölle beraubte, vereinigt war und in der göttlichen Natur subsistierte, die im Himmel herrschte; aber man kann nicht sagen, *das* Ganze sei im

nae. Ex unione autem animae et corporis resultat humanitas: unde separata anima a corpore Christi per mortem, in triduo mortis homo dici non potuit. Dictum est autem supra quod propter unionem in persona humana ad Dei Verbum, quidquid dicitur de homine Christo, potest et convenienter de Dei Filio praedicari. Unde cum in morte manserit unio personalis Filii Dei tam ad animam quam ad corpus Christi, quidquid de utroque eorum dicitur, poterat de Dei Filio praedicari. Unde et in Symbolo dicitur de Filio Dei, quod „sepultus est“, propter hoc quod corpus sibi unitum in sepulcro iacuit, et quod „descendit ad inferos“, anima descendente.

Est etiam considerandum, quod masculinum genus designat personam, neutrum vero naturam: unde in Trinitate dicimus, quod Filius est alius a Patre, non aliud. Secundum hoc ergo in triduo mortis Christus fuit totus in sepulcro, totus in inferno, totus in caelo, propter personam, quae unita erat et carni in sepulcro iacenti, et animae infernum expolianti, et subsistebat in natura divina in caelo regnante; sed non potest dici quod

Grabe oder in der Hölle gewesen, weil nicht die ganze menschliche Natur, sondern ein Teil davon im Grabe oder in der Hölle war.

## 230. KAPITEL

### DER TOD CHRISTI WAR WILLENTLICH

Also war der Tod Christi unserem Tode gleichförmig bezüglich dessen, was zum Begriff des Todes gehört, das heißt, daß die Seele vom Leibe getrennt wird; aber in einer bestimmten Hinsicht war der Tod Christi von unserem Tod verschieden. Wir sterben nämlich, weil wir dem Tod durch eine Notwendigkeit entweder der Natur oder irgendeiner uns angetanen Gewalt unterworfen sind; Christus aber starb nicht aus Notwendigkeit, sondern durch Seine Macht und aus eigenem Willen. Daher sagte Er Selbst Jo 10, 18: „Ich habe die Macht, Mein Leben abzulegen und es wieder zu nehmen.“

Der Grund dieses Unterschiedes liegt aber darin, daß das Naturhafte unserem Willen nicht unterliegt. Die Verbindung der Seele mit dem Leibe ist aber naturhaft. Daher unterliegt es nicht unserem Willen, daß die Seele mit dem Leibe vereinigt bleibe oder daß sie vom Leibe getrennt werde; sondern

totum in sepulcro aut in inferno fuerit, quia non tota humana natura, sed pars in sepulcro aut in inferno fuit.

### CAPUT 230

#### Quod mors Christi fuit voluntaria

[STh III 47, 1; Qlb I 2, 2; Jo c. 2: lect 3; c. 10: lect 4]

Fuit igitur mors Christi nostrae morti conformis quantum ad id quod est de ratione mortis, quod est animam a corpore separari, sed quantum ad aliquid mors Christi a nostra morte differens fuit. Nos enim morimur quasi morti subiecti ex necessitate vel naturae, vel alicuius violentiae nobis illatae; Christus autem mortuus est non necessitate, sed potestate et propria voluntate. Unde ipse dicebat, Ioan. 10: „Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam.“

Huius autem differentiae ratio est, quia naturalia voluntati nostrae non subiacent: coniunctio autem animae ad corpus est naturalis, unde voluntati nostrae non subiacet quod anima corpori unita remaneat, vel quod a corpore separetur, sed oportet

dies muß aus der Kraft irgendeines Tätigen [249] hervorgehen. Was immer aber in Christus der menschlichen Natur nach naturhaft war, war als Ganzes Seinem Willen unterworfen wegen der Kraft der Gottheit, der die ganze Natur unterworfen ist. Also lag es in der Macht Christi, daß Seine Seele, solange Er wollte, mit dem Leibe vereinigt blieb und sofort, wenn Er wollte, von ihm getrennt wurde. Ein solches Kennzeichen göttlicher Kraft nahm aber der Hauptmann wahr, der beim Kreuze Christi stand, als er Ihn unter lauten Rufen verscheiden sah, woraus offensichtlich hervorging, daß Er nicht wie die übrigen Menschen wegen eines Versagens der Natur starb. Die Menschen können nämlich nicht unter lautem Rufen den Geist aufgeben, da sie in jenem Augenblick des Todes kaum zuckend die Zunge bewegen können. Also erwies die Tatsache, daß Christus unter lauten Rufen verschied, in Ihm göttliche Kraft; und deswegen sagte der Hauptmann: „Wahrlich, dieser war der Sohn Gottes“ [Mt 27, 54].

Man kann jedoch nicht sagen, die Juden hätten Christus nicht getötet oder Christus Selbst habe Sich getötet. Man sagt nämlich von dem, er töte jemanden, der ihm die Ursache des Todes zuträgt. Der Tod tritt jedoch nicht ein, wenn nicht die Ursache des Todes die Natur besiegt, die das Leben erhält. Es lag aber in der Macht Christi, daß die

hoc ex virtute alicuius agentis provenire. Quidquid autem in Christo secundum humanam naturam erat naturale, totum eius voluntati subiacebat propter Divinitatis virtutem, cui subiacet tota natura. Erat igitur in potestate Christi ut quandiu vellet, anima eius corpori unita remaneret, et statim cum vellet, separaretur ab ipso. Huiusmodi autem divinae virtutis indicium Centurio cruci Christi assistens sensit, dum eum vidit clamantem expirare, per quod manifeste ostendebatur, quod non sicut ceteri homines ex defectu naturae moriebatur. Non enim possunt homines cum clamore spiritum emittere, cum in illo mortis articulo vix etiam possint palpitando linguam movere: unde quod Christus clamans expiravit, in eo divinam manifestavit virtutem, et propter hoc centurio dixit: „Vere Filius Dei erat iste.“

Non tamen dicendum est quod Iudaei non occiderint Christum, vel quod Christus ipse se occiderit. Ille enim dicitur aliquem occidere qui ei causam mortis inducit, non tamen mors sequitur nisi causa mortis naturam vincat, quae vitam conservat. Erat autem in potestate Christi ut natura causae corrup-

Natur der zerstörenden Ursache nachgebe oder widerstehe, wie Er Selbst wollte. Deshalb starb Christus Selbst willentlich, und es töteten Ihn dennoch die Juden.

## 231. KAPITEL

### VOM LEIDEN CHRISTI BEZÜGLICH DES LEIBES

Christus wollte aber nicht nur den Tod erleiden, sondern auch anderes, was den Nachkommen aus der Sünde des ersten Vaters erwächst, um uns durch Sein Genugtu von der Sünde vollkommen zu befreien, indem Er die Strafe der Sünde vollständig auf Sich nahm. Davon aber geht einiges dem Tode voraus, und anderes folgt auf den Tod. Dem Tode voraus gehen die Leiden des Leibes, sowohl die naturhaften wie Hunger, Durst, Müdigkeit und dergleichen, als auch die gewaltsamen wie Verwundung, Geißelung und ähnliches; und dies alles wollte Christus als Folge der Sünde erleiden. Wenn nämlich der Mensch nicht gesündigt hätte, hätte er weder die Betrübnis des Hungers noch des Durstes noch der Müdigkeit oder der Kälte erfahren und nicht von den äußeren Dingen gewaltsames Leid ertragen.

penti cederet, vel resisteret quantum ipse vellet: ideo et ipse Christus voluntarie mortuus fuit et tamen Iudaei occiderunt eum.

## CAPUT 231

### De passione Christi quantum ad corpus

[Sth III 14, 4; 15, 10; 19, 3. 4; 48, 1; 3 d 15: 1, 2; 2, 1 qa 3 ad 3; d 18: 2 sqq.; 6 qa 1; d 22: 2, 1 qa 1; Ver 10, 11 ad 3; 26, 10 ad 14. 15; 29, 6. 7]

Non solum autem Christus mortem pati voluit, sed et alia quae ex peccato primi parentis in posteros proveniunt, ut dum poenam peccati integraliter susciperet, nos perfecte a peccato satisfaciendo liberaret. Horum autem quaedam praecedunt mortem, quaedam mortem subsequuntur. Praecedunt quidem mortem corporis passiones tam naturales, ut fames, sitis, lassitudo et huiusmodi, quam etiam violentae, ut vulneratio, flagellatio et similia: quae omnia Christus pati voluit tanquam provenientia ex peccato. Si enim homo non peccasset, nec famis aut sitis aut lassitudinis vel frigoris afflictionem sensisset, nec ab exterioribus pertulisset violentam passionem.

Doch ertrug Christus diese Leiden aus einem anderen Grunde, als die anderen Menschen sie erdulden. In den anderen Menschen gibt es nämlich nichts, was diesen Leiden widerstreiten könnte; in Christus aber gab es, um diesen Leiden zu widerstehen, nicht nur die göttliche, unerschaffene Kraft, sondern auch die Seligkeit der Seele, deren Kraft so groß ist, daß ihre Seligkeit auf den Leib nach dessen Weise überströmt, wie Augustinus sagt. Daher wird nach der Auferstehung eben dadurch, daß die Seele durch die offene Schau und den vollen Genuß Gottes verherrlicht sein wird, der mit der verherrlichten Seele vereinigte Leib herrlich, leidensunfähig und unsterblich werden.

Da also die Seele Christi die vollkommene Schau Gottes genoß, hätte sich, soviel an der Kraft dieser Schau liegt, ergeben, daß der Leib durch das Überströmen der Herrlichkeit von der Seele auf den Leib leidensunfähig und unsterblich geworden wäre. Aber es geschah mit Absicht, daß der Leib zugleich litt, während die Seele die Schau Gottes genoß, weil kein Überströmen der Herrlichkeit aus der Seele auf den Leib stattfand. Was Christus nämlich der menschlichen Natur nach naturhaft war, unterstand Seinem Willen, wie (Kap. 230) gesagt wurde; und deshalb konnte Er das naturhafte Überströmen von den höheren auf die niederen Teile nach seinem Belieben verhindern, um einen jeden Teil

Has tamen passiones alia ratione Christus pertulit quam alii homines patiantur. In aliis enim hominibus non est aliquid quod iis passionibus repugnare possit. In Christo autem erat unde iis passionibus resisteretur, non solum virtus divina increata, sed etiam animae beatitudo, cuius tanta vis est, ut Augustinus dicit [Ep. 118 ad Diosc. c. 3], ut eius beatitudo suo modo redundet in corpus: unde post resurrectionem ex hoc ipso quod anima glorificata erit per visionem Dei, et apertam et plenam fruitionem, corpus gloriosae animae unitum gloriosum reddetur, impassibile et immortale.

Cum igitur anima Christi perfecta visione Dei frueretur, quantum est ex virtute huius visionis, consequens erat ut corpus impassibile et immortale redderetur per redundantiam gloriae ab anima in corpus; sed dispensative factum est ut anima Dei visione fruente simul corpus pateretur, nulla redundantia gloriae ab anima in corpus facta. Suberat enim, ut dictum est, quod erat naturale Christo secundum humanam naturam, eius voluntati: unde poterat naturalem redundantiam a superioribus partibus ad inferiores pro suo libito impedire, ut sineret unamquamque

leiden oder tun zu lassen, was ihm eigentümlich war, ohne Verhinderung durch einen anderen Teil, was bei den anderen Menschen nicht geschehen kann. Daher rührt es auch, daß Christus beim Leiden den größten Schmerz des Leibes ertrug, weil der leibliche Schmerz durch die höhere Freude der Vernunft in nichts gemildert wurde, wie auch umgekehrt der Schmerz des Leibes die Freude der Vernunft nicht hinderte.

Daraus geht auch hervor, daß Christus allein zugleich Pilger und Erfasser war [250]. Er genoß nämlich die Gotteschau (was dem Erfasser zukommt), jedoch so, daß der Leib den Leiden unterworfen blieb, was dem Pilger zukommt. Und weil es dem Pilger eigentümlich ist, durch das Gute, das er aus Liebe tut, entweder für sich oder für andere zu verdienen, darum verdiente Christus, obwohl Er Erfasser war, dennoch durch das, was Er tat und litt, sowohl für Sich als auch für uns. Für Sich Selbst zwar nicht die Herrlichkeit der Seele, die Er vom Anfang Seiner Empfängnis an besessen hatte, sondern die Herrlichkeit des Leibes, zu der Er durch Sein Leiden gelangte. Auch uns waren Seine einzelnen Leiden und Taten zum Heile förderlich, nicht nur nach Art des Vorbildes, sondern auch nach Art des Verdienstes, insofern Er uns wegen der Überfülle der Liebe und Gnade die Gnade verdienen konnte, damit so die Glieder von der Fülle des Hauptes empfangen.

partem pati aut agere quod sibi proprium esset absque alterius partis impedimento, quod in aliis hominibus esse non potest. Inde etiam est quod in passione Christus maximum corporis dolorem sustinuit, quia corporalis dolor in nullo mitigabatur per superius gaudium rationis, sicut nec e converso dolor corporis rationis gaudium impediabat.

Hinc etiam apparet quod solus Christus viator et comprehensor fuit. Sic enim divina visione fruebatur (quod ad comprehensorem pertinet) ut tamen corpus passionibus subiectum remaneret, quod pertinet ad viatorem. Et quia proprium est viatoris ut per bona quae ex caritate agit, mereatur vel sibi vel aliis, inde est quod Christus quamvis comprehensor esset, meruit tamen per ea quae fecit et passus est, et sibi et nobis. Sibi quidem non gloriam animae, quam a principio suae conceptionis habuerat, sed gloriam corporis, ad quam patiendi pervenit. Nobis etiam suae singulae passiones et operationes fuerunt proficuae ad salutem, non solum per modum exempli, sed etiam per modum meriti, in quantum propter abundantiam caritatis et gratiae nobis potuit gratiam promereri, ut sic de plenitudine capitis membra acciperent.